
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 71/2016 – 19 de Abril de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

ALDAIR EPIFÂNIO FERREIRA JÚNIOR 2259412 CETEC/NUGTESP 

02/01/1985 a 01/10/1987; 
13/10/1987 a 14/06/1988; 
04/07/1988 a 28/06/1991; 
01/07/1991 a 01/06/1995; 
02/06/1995 a 30/04/2010; 
01/05/2010 a 31/07/2013; 
01/11/2013 a 30/11/2013; 
01/01/2014 a 31/01/2014; 
01/07/2015 a 08/10/2015. 

PROCESSO 23007.009152/2016-89 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA JUNIOR 2257309 PROGEP De 15/04/2016 até 15/04/2016 LAUDO 000.089.865/2016 HOMOLOGADO 

CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA JUNIOR 2257309 PROGEP De 18/04/2016 até 18/04/2016 LAUDO 000.089.874/2016 HOMOLOGADO 

DHIEGO MEDINA DA SILVA 2978803 PPGCI De 11/04/2016 até 13/04/2016 LAUDO 000.087.105/2016 HOMOLOGADO 

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 CCAAB De 09/04/2016 até 29/04/2016 LAUDO 0.064.971/2016 HOMOLOGADO 

MARIA BARBARA GONCALVES DOS SANTOS SILVA 279671 PROGEP De 15/04/2016 até 15/04/2016 LAUDO 000.089.038/2016 HOMOLOGADO 

 PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLIVEIRA 1680040 PROGEP De 11/04/2016 até 11/04/2016 LAUDO 000.088.168/2016 HOMOLOGADO 

YURE ALVES DE SOUZA SANTOS 2265444 CCAAB De 08/04/2016 até 08/04/2016 LAUDO 000.088.610/2016 HOMOLOGADO 

YURE ALVES DE SOUZA SANTOS 2265444 CCAAB De 13/04/2016 até 13/04/2016 LAUDO 000.088.764/2016 HOMOLOGADO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 71/2016 – 19 de Abril de 2016 
 

2/3 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR 2257309 PROGEP/CAD/NUGAT/DIBEN 12/04/2016 PROCESSO REGISTRADO 

 
PORTARIA Nº 377, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.002813/2016-45, 
RESOLVE: 

 

Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro; e os 
servidores DANILO ANDRADE DE MATOS, matrícula SIAPE n° 
2031847 e PEDRO DA COSTA BARBOSA, matrícula SIAPE n° 
1870805, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 03/2016 que visa à contratação de em-
presa para prestação de serviço de adaptação da rede elétrica 
e remoção/instalação de transformador para alimentação 
elétrica dos módulos habitáveis instalados no Centro de For-
mação de Professores, Campus de Amargosa desta Universi-
dade. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 383, DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Constituir uma comissão composta pelos docentes Celso Luiz 
Borges de Oliveira, matrícula SIAPE Nº285053, Maria Angélica 

Pereira de Carvalho Costa, matrícula SIAPE Nº287732 e Carlos 
Alfredo Lopes de Carvalho, matrícula SIAPE Nº285662, para, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo de 
progressão funcional da professora Adriana Lourenço Lopes, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor  
adjunto   nível III para adjunto nível IV, conforme o Processo 
Nº 23007.004957/2016-36. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 386, DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o término do mandato dos atuais membros da Co-
missão Própria de Avaliação e a necessidade de que seja dado 
prosseguimento aos trabalhos desta, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar a portaria nº 41/2016 referente à composição 
da Comissão Própria de Avaliação – CPA, pro tempore, passan-
do a vigorar com a seguinte composição: 

 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Docentes: 
Flávia Silva Barbosa - Titular 
Fabihana Souza Mendes Miranda - Suplente 
Técnico-Administrativo: 
Carolina Yamamoto Santos Martins - Titular 
Márcio Eloy Machado da Silva - Suplente 

Discentes: 
Beatriz de Brito Bispo - Titular 
Andrea Chaves Lopes - Suplente 

 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Docentes: 
José Humberto Teixeira Santos - Titular 
Renê Medeiros de Souza - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Samira Araújo Rachid Alves - Titular 
Camilo Araújo Souza - Suplente 
Discentes: 
André Luiz Costa e Silva - Titular 
Jonatas Gomes Penha - Suplente 
Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL 
Docentes: 
Antonio Eduardo Alves de Oliveira – Titular 
Silvio Cesar Oliveira Benevides - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Leonardo de Freitas Neto – Titular 
João Carlos Lima Costa - Suplente 
Discente: 
Roger Quioma Conrado – Titular 
 

Centro de Ciências de Saúde – CCS 
Docente: 
Júlio Cesar dos Santos - Titular 
Técnico-Administrativo: 
Jomara Silva Santos - Titular 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 71/2016 – 19 de Abril de 2016 
 

3/3 

Adriano Bittencourt de Sousa - Suplente 
 

Centro de Formação de Professores – CFP 
Docentes: 
Elcio Rizerio Carmo - Titular 
Fabíola Morais Barbosa - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Virgílio Rodrigues dos Santos – Titular 
Natalí dos Santos Andrade – Suplente 
Discentes: 
José Augusto Almeida Araújo Júnior (titular); 
Rafaela dos Santos Lima (suplente). 
 

Centro de Cultura, Linguagem e Tecnologia Aplicadas – CECULT 
Docentes: 
José Marcelo Dantas dos Reis - Titular 
Técnico-Administrativos: 
Ana Lúcia Andrade Souza da Paixão - Titular  
Marcos José de Oliveira Silva – Suplente 
Discentes: 
Catherine Reginne da Conceição Exaltação - Titular 
Murillo Pereira de Jesus - Suplente 
 

Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
– CETENS 
Docentes: 
Sueila Silva Araujo- Titular  
Alex Ferreira Santos - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Josemary Pereira Santana – Titular 
Lorena dos Santos Santana - Suplente 
Discentes: 
Fabiane de Oliveira Santana - Titular 
Jéssica Andrade da Silva Reis - Suplente 
 

Art. 2º - Convalidar a referida portaria a partir de 15 de março 
de 2016. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 393, DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº310, de 24 de março do ano em 
curso, publicado no Boletim de Pessoal da Pró-Reitoria de 
Pessoal da UFRB, Nº 55/2016, de 28 de março de 2016. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 

 

Nº 395 – Interromper, a partir do dia 17 de fevereiro de 2016, 
as férias do servidor LEONARDO DE FREITAS NETO, matrícula 
SIAPE Nº 1752875, programadas para usufruir no período de 
16/02 a 27/02/2016, reprogramando os dias restantes para 
iniciar a partir do dia 13/06/2016, por necessidade imperiosa 
do serviço. 

 

Nº 396 – Interromper, a partir do dia 02 de fevereiro de 2016, 
as férias do servidor GEOVANE SANTANA DOS SANTOS, matrí-
cula SIAPE Nº 1618744, programadas para usufruir no período 
de 01/02 a 01/03/2016, reprogramando os dias restantes para 

iniciar a partir do dia 28/11/2016, por necessidade imperiosa 
do serviço. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 539, DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Designar IVAN SANTOS DOS REIS, Assistente em Administra-
ção, matrícula SIAPE nº 2261470, para exercer em substitui-
ção, no período de 17/03 a 24/03/2016, a função de chefe do 
Núcleo de Gestão Manutenção de Frota da PROAD, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Bar-
tolomeu Santana Filho, processo 23007.009002/2016-75. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

DESPACHO DE 19 DE ABRIL DE 2016 
 

O CHEFE DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA PROGEP, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE retificar a publicação no 
Boletim de Pessoal nº 69/2016, publicado em 15 de abril de 
2016, no seguinte ponto: 
 

Assunto: Atestado de Comparecimento 
Servidor: Hione Dos Santos Silva Neves 
SIAPE: 2257318 
Onde se lê: 
- PPGCI 
Leia-se: 
- PROPAAE 

Luciano dos Santos Sousa 


